
 
ROMANIA 
JUDETUL CLUJ          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI        
JICHISU DE JOS 
 

      H O T A R Â R E A   NR. 13 
            Din  23.02.2023 

 
Privind  actualizarea  unor pozitii din  

  Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Jichisu de Jos 
 

Consiliul  local  al comunei Jichisu de Jos , judetul  Cluj, întrunit  în  ședință  publică  ordinară 
in 23.02.2023; 

 
Avand in vedere: 
 

-  Raportul de specialitate  cu nr. 720/22.02.2023 si documentatia intocmita de catre SC SURVLAND SRL;  

-   Referatul de aprobare al primarului   cu nr. 721/15.02.2023 ; 
-  Avizele comisiilor de specialitate. 

 
Având în vedere : 

-     Ordinul nr. 600/2023 privind Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 
cadastru și carte funciară; 

-     Art. 37, alin. (2) si Art.41 din  Legea nr.7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare; 
-  art.129, alin. (2), lit. c) alin. (6), lit. c)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
-  Hotărârea Guvernului nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru  întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor; 

-  Hotărârea Guvernului nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice  privind 
înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi a 
unităţilor administrativ-teritoriale; 

- Hotărârea Guvernului nr.969/2002 privind atestarea  domeniului public al judeţului Cluj, precum 
şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Cluj, cu modificările şi completările 
ulterioare, respective Anexa  Nr. 46 – Inventarul bunurilor care apartin domeniului Public al 
Comunei Jichisu de Jos; 

- Hotărarea Consiliului local nr.7 /25.04.2018 privind insusirea  Inventarului public  al comunei 
Jichisu de Jos 

 
 În temeiul dispozițiilor art.139, alin.(1), alin.(3), lit a) și art.196 alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ: 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 Art.1. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Jichisu de Jos, atestat prin 
Hotărârea Guvernului  969/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Cluj, precum şi ale 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Cluj- anexa nr.46, însuşit prin Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Jichisu de Jos nr.7/25.04.2018, se actualizează după cum urmează: 

-  rectificarea si actualizarea suprafeței de la  Nr. Crt. 19 „Cladire Camin Cultural Codor”, de la 
40 mp(acte) la 186,30 mp (masurat) ; 

-  rectificarea si actualizarea suprafeței de la  Nr. Crt. 43 „Scoala Generala Codor”, de la 172 
mp(acte) la 226.90 mp (masurat); 

- înscrierea în cartea funciara a suprafetei cuprinse la  Nr. Crt. 20 „Teren aferent caminului 
Cultural sat Codor”a carui suprafata din acte, de 500 mp corespunde cu situatia reala din 
teren;  

- înscrierea în cartea funciara a suprafetei cuprinse la  Nr. Crt. 33 „Teren aferent scolii generale 
Codor” a carui suprafata din acte, de 1000 mp corespunde cu situatia reala din teren;  
 



Art.2. Se aprobă inscrierea in Cartea Funciară a imobilului descris la Art.1 conform documentatiei 
tehnice intocmite de SC SURVLAND SRL, care se constituie in Anexa care face parte integranta din 
prezenta hotarare, cu proprietar Comuna Jichisu de Jos, apartinand domeniului public . 

 
Art.3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

Jichisu de Jos, Doamna Buda Ancuta şi Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului.  

 
Art.4. Hotărârea poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, în termen de 30 de zile de la comunicare.   
 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Institutiei Prefectului judeţului Cluj; 
    - Primarului comunei Jichisu de Jos; 

            - Doamnei Buda Ancuta si Compartimentului Financiar- Contabil. 
 

 
      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                              Contrasemneaza, 
           RUS    EUGEN                                                                                                 Secretar  general  ,   
       Consilieri in functie – 9                                                                                       PETRUTA  FARCAS    
       Consilieri prezenti  – 9  
       Consilieri absenti  –  X                                                                                    
       Voturi pentru – 9 
       Voturi contra – X 
       Abtineri - X 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


